

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO DO SAPUCAI**  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário - 1º Bimestre 2022

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	ESTÁGIOS DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA						
	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA(a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			NO BIMESTRE (b)	% (b/a)	ATÉ O BIMESTRE (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	37.446.000,00	37.446.000,00	7.874.725,84	21,03	7.874.725,84	21,03	29.571.274,16
Receitas Correntes	36.911.000,00	36.911.000,00	7.677.144,97	20,8	7.677.144,97	20,8	29.233.855,03
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	6.413.000,00	6.413.000,00	686.413,30	10,7	686.413,30	10,7	5.726.586,70
Impostos	5.283.000,00	5.283.000,00	640.047,05	12,12	640.047,05	12,12	4.642.952,95
Taxas	1.130.000,00	1.130.000,00	46.366,25	4,1	46.366,25	4,1	1.083.633,75
Contribuição de Melhoria	0	0	0	0	0	0	0
Contribuições	400.000,00	400.000,00	77.243,17	19,31	77.243,17	19,31	322.756,83
Contribuições Sociais	0	0	0	0	0	0	0
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	400.000,00	400.000,00	77.243,17	19,31	77.243,17	19,31	322.756,83
Receita Patrimonial	214.000,00	214.000,00	236.631,63	110,58	236.631,63	110,58	-22.631,63
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	130.000,00	130.000,00	16.002,94	12,31	16.002,94	12,31	113.997,06
Valores Mobiliários	83.500,00	83.500,00	220.628,69	264,23	220.628,69	264,23	-137.128,69
Participação da União em Receita de Serviços	500	500	0	0	0	0	500
Receita Agropecuária	0	0	0	0	0	0	0
Receita Industrial	0	0	0	0	0	0	0
Receita de Serviços	15.000,00	15.000,00	0	0	0	0	15.000,00
Outros Serviços	15.000,00	15.000,00	0	0	0	0	15.000,00
Transferências Correntes	29.616.000,00	29.616.000,00	6.611.055,58	22,32	6.611.055,58	22,32	23.004.944,42
Transferências da União e de suas Entidades	16.255.500,00	16.255.500,00	3.705.850,45	22,8	3.705.850,45	22,8	12.549.649,55
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de s	8.970.500,00	8.970.500,00	1.947.241,15	21,71	1.947.241,15	21,71	7.023.258,85
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0	0	0	0	0	0	0
Transferências de Instituições Privadas	0	0	0	0	0	0	0
Transferências de Outras Instituições Públicas	4.380.000,00	4.380.000,00	957.963,98	21,87	957.963,98	21,87	3.422.036,02
Transferências do Exterior	0	0	0	0	0	0	0
Demais Transferências Correntes	0	0	0	0	0	0	0
Outras Receitas Correntes	253.000,00	253.000,00	65.801,29	26,01	65.801,29	26,01	187.198,71
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	150.000,00	150.000,00	0	0	0	0	150.000,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	91.000,00	91.000,00	31.870,63	35,02	31.870,63	35,02	59.129,37
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Pi	0	0	0	0	0	0	0
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	0	0	0	0	0	0	0
Outras Receitas Correntes	12.000,00	12.000,00	33.930,66	282,76	33.930,66	282,76	-21.930,66
Receitas de Capital	535.000,00	535.000,00	197.580,87	36,93	197.580,87	36,93	337.419,13
Operações de Crédito	0	0	0	0	0	0	0
Operações de Crédito - Mercado Interno	0	0	0	0	0	0	0
Operações de Crédito - Mercado Externo	0	0	0	0	0	0	0
Alienação de Bens	535.000,00	535.000,00	0	0	0	0	535.000,00
Alienação de Bens Móveis	35.000,00	35.000,00	0	0	0	0	35.000,00
Alienação de Bens Imóveis	500.000,00	500.000,00	0	0	0	0	500.000,00
Alienação de Bens Intangíveis	0	0	0	0	0	0	0
Amortização de Empréstimos	0	0	0	0	0	0	0
Transferências de Capital	0	0	197.580,87	0	197.580,87	0	-197.580,87
Transferências da União e de suas Entidades	0	0	55.000,00	0	55.000,00	0	-55.000,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de s	0	0	142.580,87	0	142.580,87	0	-142.580,87
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	37.446.000,00	37.446.000,00	7.874.725,84	21,03	7.874.725,84	21,03	29.571.274,16
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0	0	0	0	0	0	0
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	37.446.000,00	37.446.000,00	7.874.725,84	21,03	7.874.725,84	21,03	29.571.274,16
DEFICIT (VI)							
TOTAL (VII) = (V + VI)	37.446.000,00	37.446.000,00	7.874.725,84	21,03	7.874.725,84	21,03	29.571.274,16
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		4.600,00			4.600,00		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS							
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais		4.600,00			4.600,00		

